
Evaluering af konference – byudvikling, bevaring og 
bæredygtighed 
 

Tid: den 26. september 2024 kl. 18.30-21.30. 

Sted: BIBLIOTEKET, Rentemestervej 76, Salen 

 

Østerbro Lokaludvalg er gået sammen med Bispebjerg Lokaludvalg for at skabe en konference under overskriften Byudvikling, Bevaring og 

Bæredygtighed. Idéen udsprang oprindeligt af en lyst om at knytte mere bæredygtighed op på Kommuneplan 24. Herunder fandt 

arbejdsgruppen et fælles ståsted i interessen for at benytte bevaring som et værktøj mod et mere bæredygtigt København. 

Konferencen foregik over 3 timer på en enkelt aften. Der var mulighed for at deltage fysisk og online via et link til livestreaming af konferencen, på 

den tilknyttede Facebook-begivenhed.   

Evalueringen er udarbejdet af sekretariatet og arbejdsgruppen bestående af Krista Stentoft og Ulrich Bolow, samt med Forpersonen for Østerbro 

Lokaludvalg Allan Marouf. 

Hvad har formålet været? 
1. Generelt var der et fælles ønske fra de to deltagende Lokaludvalg, om at få sat mere fokus på bevaring i udviklingen af København. Et 

formål med konferencen var således at formidle til politikerne, hvorfor bevaring er vigtigt, samt slå fast at det er et emne som anses som 

meget vigtigt både på Bispebjerg og på Østerbro. Konferencen skulle sprede viden om de gavnlige effekter ved at tænke mere bevaring 

ind i byudviklingen, samt give et fingerpeg om hvordan arbejdet med bevaring kan se ud.  

2. Ligeledes var der et formål om at få udbredt viden om de forskellige cases der gør sig gældende i arbejdet med bevaring og bevarende 

lokalplaner, i de to medvirkende bydele. Østerbro Lokaludvalg deltog med et formål om at få drøftet lokaludvalgets arbejde med 

bevarende lokalplaner samt at få sat fokus på Østerbro som en bydel med stort behov for bevaring. 

3. Der var ligeledes et målrettet formål om at få ændringer i rammebestemmelserne, som skal gøre arbejdet med bevarende lokalplaner 

mere systematiseret og normaliseret fremover.  

Hvilke resultater kan fremhæves? 
Deltagere: 

Der deltog cirka 65 fysisk til konferencen. Arrangementet blev live streamet af Webstream. Cirka 30 borgere deltog online. 



I særdeleshed deltog der borger fra nærområdet i Bispebjerg bydel. Deltagerne var jævnt fordelt på aldersgrupper, hvor både det unge og det 

ældre segment var repræsenteret.  

Program: 

Konferencens program bestod af en bred skare af faglige oplæg. Hertil var der både paneldebat med aktører på området, herunder 

Forpersonerne fra de to Lokaludvalg, og en afsluttende paneldebat med politikere om emnet. Programmet var sat sammen så der var oplæg fra 

både kommunale og private aktører. Generelt gav programmet muligheden for at komme godt rundt om feltet fra flere vinkler i de 3 timer der 

var afsat. Det bidrog således med meget relevant viden om arbejdet med bevaring. Ligeledes fik det tydeligt sat konferences program tydeligt sat 

det fokus på bevarende lokalplaner, som formål 1 beskriver. 

Den afsluttende debat med politikere fungerede ligeledes godt. Deltagerne både i panelet og i salen engagerede sig i debatten og sørgede for at 

diskussionen blev taget ud i alle hjørne og belyst fra mange vinkler. Det blev tydeligt at bevaring er et emne som ligger både politikere og borgere 

på sinde. 

I forbindelse med konferencen udarbejdede arbejdsgruppen en film med temaet bevaring på Østerbro. Denne film kan benyttes til det videre 

arbejde med emnet.  

Arbejdsgruppen har fået udvidet deres forståelse for hvordan der kan arbejdes videre med bevaring i bydelene og i lokaludvalgets regi. Arbejdet 

har samtidig skabt grobunden for en række konkrete forslag til bevarende lokalplaner på Østerbro.  

Valg af moderator til konferencen 

Under hele konferencen var der tilknyttet en moderator, som tog sig af facilitering af oplæg og debatter til arrangementet. Det valg har lettet en 

del arbejde fra sekretariatet ift. at få afviklet selve konferencen, samt en del af det indledende arbejde.  

Live stream af konferencen: 

Konferencen blev live streamet af firmaet Webstream. Streamingen foregik med flere kameraer som en medarbejder fra Webstream 

fjernstyrede, så online deltagere fik det bedste udsyn under hele konferencen. At streame arrangementet gav deltagere mulighed for at være 

med, selv hvis de ikke fysisk kunne møde op. På trods af at linket først blev lagt op på dagen, deltog omkring 30 online til arrangementet. 

  



Hvad kan forbedres eller gøres anderledes? 
Generelt for konferencen var der et overskyggende fokus på Bispebjerg – Østerbro forsvandt lidt i baggrunden. Spørgsmål i salen blev rettet 

mod Bispebjerg og eksempler fra oplægsholdere blev også fortrinsvist hæftet på Bispebjerg. Der var således en ubalance i hvor meget hver bydel 

fik med af konkret drøftelse. 

Ubalancen kan skyldes flere årsager: Bispebjerg har generelt har arbejdet mere med bevaring i bydelen, og derved er mere oplagt som eksempel. 

Bispebjerg har flere gode og konkrete eksempler på hvordan man kan arbejde med bevaring i lokaludvalgene. Langt størstedelen af de 

deltagende ved konferencen var fra Bispebjerg og havde som sådan en større interesse i Bispebjerg bydel. Derfor var spørgsmålene ligeledes 

rettet mod Bispebjergs arbejde. Konferencen leverede derfor ikke fuldt på formålet om at få kommunikeret ud om Østerbro Lokaludvalgs 

arbejde med bevaring, samt ønsket om mere fokus på bevaring i bydelen.  

Hvis Østerbro Lokaludvalg skal deltage i en lignende aktivitet i fremtiden, skal det enten tilrettelægges på en måde så begge deltagende 

Lokaludvalg er mere lige repræsenteret i spørgsmål, oplæg og deltagere, eller tydeliggøres hvordan fordelingen bliver til arrangementet, så 

arbejdet kan tilrettelægges derefter. En grundig forventningsafstemning mellem de involverede parter, samt en projektbeskrivelse med formål 

klart beskrevet langt tidligere i processen, kan medvirke til at forbedre fremtidige projekter af denne slags. Ligeledes skal en potentiel moderator 

sættes ind i Østerbro Lokaludvalgs arbejde tidligere i processen, og vedkommende skal klædes bedre på, før konferencen, for at sikre en 

ligevægtig fordeling af viden om lokaludvalgenes arbejde. 

Kommunikation om konferencen kan med fordel påbegyndes tidligere for at få informationen længere ud. Ligeledes bør det kommunikeres 

tidligere ud, hvis man gør brug af live streaming, så eventuelle deltagere har mulighed for at tage stilling til det inden konferencen. 

Bispebjergs byvandring gav rigtig god forståelse for deres arbejde og deres sag. Skal Østerbro deltage i et lignende arrangement på et senere 

tidspunkt, kan der med fordel tænkes en lignende aktivitet ind som kan konkretisere værdien og arbejdet for bydelen. I den forbindelse kunne 

man eventuel tage fat i aktører i bydelen, som kan bidrage med at få stablet en sådan aktivitet på benene.   



Økonomi og ressourcer 
Østerbro Lokaludvalg bevilgede i 30.000 kr. til projektet. Bispebjerg Lokaludvalg bevilgede ligeledes 30.000 kr. til projektet. Der var således 

60.000 kr. afsat til projektet i alt.  

Udgift Budget Forbrug 
Moderator 12.000 10.000 
Oplæg arkitektfaglig 10.000 0 
Oplæg Realdania 10.000 0 
Oplæg fra erhvervet/lokal 
developer 

5.000 0 

Produktion af film 7.000 0 
Layout af invitation, tryk af 

program mm 

(annonceres på Facebook og 
målrettede invitationer, ingen 
annoncer i lokalaviser, ellers 
afholdes denne udgift af 
lokaludvalget selv) 

5.000 8.340 

Forplejning til eks 80 personer 
kaffe, te, frugt, kage 

8.000 4.680 

Buffer 3.000 0 
Live stream af konferencen 0 10.000 
I alt 60.000 33.020 
Difference 28.980  

 

Udgifterne er delt ligeligt mellem de to medvirkende Lokaludvalg. Østerbro Lokaludvalg har derfor haft en udgift på 16.510 kr. 

  



Konferencen er planlagt og eksekveret i et samarbejde mellem sekretariaterne fra Bispebjerg Lokaludvalg og Østerbro Lokaludvalg, samt en 

arbejdsgruppe bestående af Krista Stentoft og Ulrich Bolow fra Østerbro og Alex Heick fra Bispebjerg.  

Nedenfor fremgår et overslag over antal timer brugt i sekretariatet: 

Møder med arbejdsgruppen 15 

Kommunikation 10 

Planlægning og koordinering  25 

Praktiske opgaver (f.eks. film) 10 

Afvikling af konference 7 

Opfølgning 7 

I alt 74 

 

Kommunikation 
Hvad gjorde vi: 

• Facebook event med information, program, dato og lignende 

• Kampagne på Facebook målrettet postnumre og interesser 

• 300 flyers blev fordelt rundt i bydelen, ligeledes blev en portion flyers delt rundt på Bispebjerg 

• Nyhed på hjemmesiden 

• Østerbro Lokaludvalgs nyhedsbrev 

• Kalenderevent på hjemmesiden for Østerbro Lokaludvalg 

• Løbende opdatering af kampagner og opslag 


